
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA  

AREA TECNICA – COMMERCIO  
 
DETERMINAZIONE N.  37                DEL 12.07.2017 

 
OGGETTO : Fornitura materiale per la realizzazione di pavimentazione antitrauma presso il 
parco comunale di Via P.Borsellino e G.Falcone e presso le Scuole di Via L. Vesco   - CIG 
Z351F41C35 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno DODICI del mese di LUGLIO 

 
 

Visti i pareri sotto riportati; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Visto i decreti di designazione dei responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di nomina; 
 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
 
Visto il D.Lgs n. 56/2017; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8/2015 ad oggetto: “Centrale unica di committenza per l’espletamento 
dei procedimenti di gara per conto delle pubbliche amministrazioni. Approvazione accordo consortile 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.eii.”; 
 

Visto che la legge consente comunque acquisti in autonomia di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria mediante strumenti informatici/procedure interamente telematici qualora il bene o il 
servizio sia presente su ME.PA e previa verifica delle convenzioni Consip; 
 
Visti gli art. 26, comma 3 della Legge 23/12//1999, n. 488 – convenzioni CONSIP, art. 328 del D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “M.E.P.A.”, art. 1. Comma 
455 della Legge 27/10/2006 n. 296 – Centrali di committenza, ove esistenti, art. 1, comma 3 della Legge 
135/2012, che individua i limiti e le modalità di acquisizione, in economia, di beni e servizi per i “piccoli 
comuni”; 
 
Visto che a seguito di verifica delle condizioni di sicurezza dei giochi ubicati nei parchi pubblici ed 
edifici scolastici, si è riscontrata la mancanza di pavimentazione antitrauma; 
 
Evidenziato che: 

- in merito all’esecuzione di tale intervento, non è opportuno far ricorso a convenzioni Consip in 
quanto l’opera non è oggetto di convenzioni attive con le caratteristiche analoghe a quelle 
richieste; 

- che per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al M.E.P.A. il sistema prevede la consultazione 
di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità 
di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 
d’acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d’offerta (R.d.O.); 

 
Preso atto che a monte dell’acquisto da parte della P.A. nell’ambito del mercato elettronico vi è una 
procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del possesso dei 
requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziario e tecnico-professionale, conformi alla 
normativa vigente; 



 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere per le motivazioni addotte, all’indizione di gara mediante 
negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. (Richiesta di offerta – M.E.P.A.), invitando a presentare 
offerta la ditta STEBO AMBIENTE SRL con sede in Gargazzone/Gargazon (BZ) e la Ditta DIMO 
GROUP GIOCHIPARK con sede in Recale (LE), Ditte regolarmente accreditate e ritenute idonee ed 
affidabili dal punto di vista professionale per lo svolgimento del suddetto incarico; 

- nello specifico le attività oggetto di Richiesta di offerta, sono le seguenti: 
• fornitura piastra assorbimento d’urto 50x50x4,5 colore rosso – Pavimentazione antitrauma in 

gomma (mq 104,00). 
 

Visto che nella documentazione di richiesta di offerta erano indicate tutte le informazioni necessarie a 
fornire regolare offerta economica; 
 
Visto che l’importo a base d’asta era stato valutato in € 4.160,00; 
 
Visto che in data 11.07.2017è giunta n. 1 offerta ribassata pari a € 3.317,60 su MEPA, a seguito di 
richiesta di offerta, da parte della Ditta STEBO AMBIENTE SRL con sede in Gargazzone/Gargazon 
(BZ)  , che comporta la fornitura di quanto richiesto; 
 
Dato atto che tale ditta è specializzata nella fornitura di che trattasi ha prodotto un preventivo congruo 
relativamente al rapporto qualità/prezzo e vantaggioso e tale affidamento è rispettoso del principio di 
rotazione di Legge; 
 
Vista la stipula del contratto tramite MEPA in data 12.07.2017 prot. 1634; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.eii., recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.eii., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.eii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto che la prestazione/fornitura è stata registrata all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
CIG al n. Z351F41C35; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono richiamate, all’operatore 
economico ditta STEBO AMBIENTE SRL con sede in Gargazzone/Gargazon (BZ) l’incarico 
per la fornitura della pavimentazione antitrauma, così come da stipula contratto n° 1630239 del 
12.07.2017 prot. 1634, a seguito di richiesta di offerta condotta sul MEPA; 
 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.047,47 
IVA compresa sul Cap. 3132 codice 2.02.01.09.003 del Bilancio 2017; 

 
3. Di dare atto che il contratto con l’operatore economico Ditta STEBO AMBIENTE SRL con 

sede in Gargazzone/Gargazon (BZ) risulta stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 



secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.ei. e 
come avvenuto in sede di stipula contratto su MEPA. 

 
4. Di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017.

 

 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to FORNARA Dott. Giorgio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to GIAMPANI Monya

 
 

 

PARERI  
  Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura   
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

IL RAGIONIERE  
F.to ANNICHINI Laura 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
Lì, 26.07.2017 

IL MESSO COMUNALE  
F.to FASOLA Elisabetta 

 
 

 

Per copia conforme all’originale, ad uso 
amministrativo lì 26.07.2017 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                   
              F.to GIAMPANI Monya

 


